
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331  41Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 496 DE 17 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar Altemar Paixão Da Silva, AFA, lotação/Alenquer, matrícula 
n° 541979281/1, para exercer a função de Fiscal e Joanilce Gomes Simo-
es, Assistente Administrativo, lotação/Alenquer, matricula n° 54187772/1, 
para suplente do Contrato nº 32/2021, firmado pela ADEPARÁ e IZONE 
GONÇALVES DOS SANTOS, CPF: 662.449.192-20, que tem por objeto lo-
cação de imóvel no município de ALENQUER
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de março de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 916198
PORTARIA Nº 497 DE 17 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar Marcelo Eduaro Ferreira Amoras, lotação/GMAP/SEDE BE-
LÉM, matrícula n° 5185545/3, para exercer a função de Fiscal do Contrato 
nº 13/2023, firmado pela ADEPARÁ e ESTAÇÃO COMERCIO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE EIRELI, CNPJ: 19.321.144/0001-78, que tem por objeto 
a aquisição de Material de Higiene e limpeza, para reposição dos estoques 
do almoxarifado com vistas ao atendimento das demandas nas diversas 
ações da Adepará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de março de 2023
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 916362
PORTARIA Nº 515 DE 17 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar MARCELO EDUARDO FERREIRA AMORAS, lotação/GMAP/
Sede, matrícula n° 51855545/ 3, para exercer a função de Fiscal e RO-
BERTO BORGES FERREIRA, lotação/GMST/Sede, matricula n° 54195807/1, 
para suplente do Contrato nº 14/2023, firmado pela ADEPARÁ e a empresa 
PAPELARIA DOS ESTUDANTES LTDA, CNPJ: 11.203.578/0001-61, que tem 
por objeto a aquisição parcelada de material de expediente para a deman-
da da ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de março de 2023
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 916510
PORTARIA Nº 514 DE 17 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar MARCELO EDUARDO FERREIRA AMORAS, lotação/GMAP/
Sede, matrícula n° 51855545/ 3, para exercer a função de Fiscal e RO-
BERTO BORGES FERREIRA, lotação/GMST/Sede, matricula n° 54195807/1, 
para suplente do Contrato nº 15/2023, firmado pela ADEPARÁ e a empresa 
NASCIMENTO COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA E SER-
VIÇOS LTDA, CNPJ: 36.257.948/0001-74, que tem por objeto a aquisição 
parcelada de material de expediente para a demanda da ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de março de 2023
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 916512

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 13/2023
PROCESSO N° 2022/679897

Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339030
Fonte - 01501000061
VALOR TOTAL: R$ 273.471,20
VIGÊNCIA: 17/03/2023 à 16/03/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: aquisição de Material de Higiene e limpeza
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: Estação Comércio e Serviços, CNPJ nº 19.321.144/0001-78
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 916371
CONTRATO Nº 14/2023

PROCESSO N° 2022/1085515
Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339030
Fonte - 01501000061
VALOR TOTAL: R$ 70.806,00
VIGÊNCIA: 17/03/2023 à 16/03/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: aquisição de material de consumo parcelado 
para reposição de estoque de materiais de Almoxarifado para atender as 
demandas institucionais da ADEPARÁ
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: PAPELARIA DOS ESTUDANTES LTDA, CNPJ nº 
11.203.578/0001-61
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 916496
CONTRATO Nº 15/2023

PROCESSO N° 2022/1085515
Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339030
Fonte - 01501000061
VALOR TOTAL: R$ 437.231,50
VIGÊNCIA: 17/03/2023 à 16/03/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: aquisição de material de consumo parcelado 
para reposição de estoque de materiais de Almoxarifado para atender as 
demandas institucionais da ADEPARÁ
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: NASCIMENTO COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE PA-
PELARIA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 36.257.984/0001-74
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 916498

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 503/2023 
Objetivo: Realizar Inspeções fitossanitárias em Lavouras de Soja e Fis-
calização do Cadastro, em 20 propriedades nos municípios.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BRASIL NOVO/PA Destino: PLA-
CAS, URUARÁ/PA Servidor: 5897577 / PAULO VITOR NOGUEIRA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 
27/03/2023 a 31/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 916366
PORTARIA: 501/2023 

Objetivo: Reordenar as armadilhas instaladas na Sede do Município de Ca-
pitão Poço e Vilas Rurais, Atendendo Recomendação do MAPA.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO 
POÇO/PA Servidor: 5877989/ ADALBERTO GOMES TAVARES (FISCAL ES-
TADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 23/03/2023 a 24/03/2023.Orde-
nador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 916356
PORTARIA: 502/2023 

Objetivo: Realizar inspeção fitossanitária em lavouras de soja e fiscaliza-
ção do cadastro em 13 propriedades no município. Será 0,5 diária por dia. 
Solicito diárias dentro do município por se tratar de propriedades a mais de 
100km de distância e por ficarmos mais de 6h fora da sede do municipio.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: DOM ELISEU/PA 
Destino:  DOM ELISEU/PA Servidor: 57232464 / IVANI DO SOCORRO BE-
NITO MALCHER (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 20/03/2023, 
21/03/2023, 22/03/2023, 23/03/2023 e 24/03/2023.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 916359
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS: REFERENTE A PAPELETA 
Nº 53069/2023, PORTARIA Nº 0263/2023 DE 06/03/2023.

PORTARIA: 498/2023 
Objetivo: Realizar fiscalização volante de trânsito agropecuário.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA Desti-
no: BAGRE, CURRALINHO, SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA /PA Servidor: 
57198639/ ALESSANDRO FRANCA ALFAIA (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) / 2 DIÁRIAS / 17/03/2023 a 18/03/2023.Ordenador: JAMIR JU-
NIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 916350
PORTARIA: 500/2023 

Objetivo: Auxiliar na reordenação das armadilhas instaladas na sede do 
Município de Capitão Poço e Vilas Rurais, atendendo recomendação do 
MAPA.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/


